
Fondo unico dell'istituzione scolastica (FUIS).
Assegnazione delle risorse alle istituzioni
scolastiche per l'anno scolastico 2021/2022.

Determinazione n. 5398 del 27/10/2021

Fondo unico dell'istituzione scolastica (FUIS). Assegnazione delle risorse alle istituzioni scolastiche per
l'anno scolastico 2021/2022.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2021-S166-00134
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Fondo unico dell'istituzione scolastica (FUIS). Assegnazione delle risorse alle istituzioni scolastiche
per l'anno scolastico 2021/2022.
RIFERIMENTO : 2021-S166-00134
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 12 
LA DIRIGENTE
Visto l'art. 89 del C.C.P.L. del 29 novembre 2004 per il personale docente della scuola a carattere statale,
come sostituito dall'art. 15 dell'Accordo di modifica del vigente C.C.P.L. sottoscritto in data 13 maggio 2013,
che costituisce il Fondo unico dell'istituzione scolastica (FUIS), finalizzato a remunerare le attività rese dal
personale docente per sostenere le esigenze che emergono dalla realizzazione del Progetto di Istituto. Tale
Fondo è finalizzato alla qualificazione e all'ampliamento dell'offerta di istruzione e formazione anche in
relazione alla domanda proveniente dal territorio.
Premesso che, come previsto dal sopracitato art. 89 e successive modifiche ed integrazioni, le risorse
finanziarie assegnate alle istituzioni scolastiche a titolo di FUIS finanziano le seguenti attività:
• flessibilità organizzativa e didattica;
• attività aggiuntive prestate per l'attuazione dei corsi di recupero per gli alunni con carenze negli
apprendimenti;
• attività aggiuntive di insegnamento;
• attività aggiuntive funzionali all'insegnamento;
• attività prestate dai docenti con funzioni di collaborazione con il dirigente scolastico;
• funzioni strumentali al Progetto d'Istituto;
• attività di pre-scuola e post-scuola per la sorveglianza degli alunni;
• attività didattiche che prevedono l'uso veicolare della lingua ladina, della lingua mochena e di quella
cimbra;
• il rimborso delle spese di viaggio o l'indennità chilometrica per i docenti che svolgono l'attività di servizio,
nella stessa giornata, in sedi situate in comuni diversi;
• disponibilità dei docenti ad accompagnare gli studenti in viaggi di istruzione;
• attività complementari di educazione fisica;
• ore prestate per la sostituzione di colleghi assenti o in alternativa all'insegnamento della religione;
• vigilanza e assistenza degli alunni durante il servizio di mensa nella scuola secondaria di primo grado, resa
dai docenti al di fuori della flessibilità curricolare di cui all'art. 25, comma 10 o dalle prestazioni orarie
disponibili nel monte ore di cui all'art. 26, comma 5, lettera b)



del vigente CCPL;
• fino a 10 ore, per le attività collegiali dei consigli di classe, aggiuntive rispetto a quelle della lettera b)
comma 3 dell'art. 26 del vigente CCPL;
• il rimborso spese di viaggio o indennità chilometrica per l'utilizzo del proprio mezzo di trasporto per i
docenti incaricati dal dirigente scolastico di supplire colleghi assenti in plessi o sedi diversi da quello/a di
assegnazione.
Visto l'Accordo per la modifica dell'art. 51 Accordo del 4 giugno 2018 "Assegnazione di risorse al FUIS per
il riconoscimento di particolari attività" del Contratto collettivo provinciale di lavoro per il Comparto scuola -
area del personale docente delle scuole ed istituti di istruzione primaria e secondaria della Provincia
autonoma di Trento per il triennio 2016-2018, parte giuridica e parte economica, sottoscritto il 4 agosto 2021
con cui si prevede che per il triennio scolastico 2021/2024
vengano assegnate alle istituzioni scolastiche nell'ambito del Fondo unico dell'istituzione scolastica risorse
pari a 1.000.000 E (al netto degli oneri riflessi) vincolate a incentivare le attività definite dalle singole
istituzioni scolastiche, in conformità al piano trilingue della Provincia, che siano idonee a potenziare
l'apprendimento delle lingue straniere come di seguito indicate:
RIFERIMENTO : 2021-S166-00134
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 12 
a) insegnamento in CLIL e attività di insegnamento finalizzate al potenziamento linguistico;
b) formazione ed aggiornamento linguistici e metodologico-didattici per l'insegnamento con metodologia
CLIL o con metodologie volte al potenziamento linguistico;
c) attività con gli studenti, CLIL o multidisciplinari, che coinvolgono più docenti, finalizzate al
potenziamento linguistico.
Premesso che il Fondo unico dell'istituzione scolastica è finanziato, secondo quanto previsto dall'art.16
dell'Accordo Provinciale del 13 maggio 2013, come integrato dall'art. 9 dell'Accordo del 24 luglio 2014 e
dall'art. 51 bis dell'Accordo del 4 giugno 2018, con risorse pari ad un massimo di E 5.537.434,32 (al netto
degli oneri riflessi) comprensivi di E 752.000,00 per remunerare le attività
aggiuntive dei docenti della scuola secondaria di primo grado incaricati della sorveglianza nelle mense
scolastiche.
Considerato che l'art. 4 dell'Accordo di definizione dei parametri di distribuzione delle risorse FUIS di data 4
luglio 2013, come modificato dall'art. 2 dell'Accordo di data 21 settembre 2015 e dall'art. 51 bis dell'Accordo
del 4 giugno 2018, indica i parametri per la quantificazione del Fondo da assegnare alle singole istituzioni
scolastiche, sono stati acquisiti i dati di dimensione e complessità dagli Uffici competenti, come riportati alla
Tabella A allegata al presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; tali parametri sono stati
applicati per quantificare l'ammontare del Fondo da assegnare alle istituzioni scolastiche per l'anno scolastico
2021/2022.
In armonia con quanto previsto dall'art. 8 del CCPL 4 luglio 2013, alla Scuola Ladina di Fassa -
Scola Ladina De Fascia vanno inoltre attribuite maggiori risorse pari ad euro 9.300,00 per la valorizzazione
della lingua ladina, mentre all'Istituto comprensivo di Folgaria, Lavarone e Luserna e all'Istituto comprensivo
Pergine 1 vanno rispettivamente attributi euro 5.538,00 per la valorizzazione della lingua cimbra ed euro
2.982,00 per la valorizzazione della lingua mochena.
Considerato, inoltre, che il numero definitivo degli iscritti ai corsi serali si avrà solamente dopo il 31 ottobre
2021 ed essendo il dato necessario per assegnare integralmente le risorse alle istituzioni scolastiche sede di
corsi serali, si ritiene opportuno rinviare a successivo provvedimento l'assegnazione delle risorse in base al
parametro A6) ("per ogni alunno - studente dei corsi curricolari") dell'art. 4 dell'Accordo di definizione dei
parametri di distribuzione delle risorse FUIS di data 4 luglio 2013 e successive modifiche per gli alunni
eventualmente iscritti ai corsi serali dopo la data del 1 settembre 2021 e di procedere con il prudenziale
accantonamento di risorse per E 27.433,32 con riserva di assegnarle successivamente agli istituti interessati;
Considerato che il comma 3 dell'art. 4 dell'Accordo di definizione dei parametri di distribuzione delle risorse
FUIS di data 4 luglio 2013 e successive modifiche prevede che nel caso in cui l'applicazione dei parametri,
per l'anno scolastico di riferimento, comporti il superamento del limite massimo assegnabile, si provvederà a
rideterminare proporzionalmente il parametro "C) per ciascun posto di personale docente in organico di fatto"
fino al rientro nel limite stesso.



Dato atto che, applicando i citati parametri previsti dalla vigente contrattazione provinciale, come riportati
nella Tabella A allegata al presente provvedimento, le risorse nette da destinare al Fondo unico
dell'istituzione scolastica per l'anno scolastico 2021/2022, ammontano complessivamente ad euro
5.828.096,00 e superano pertanto il limite massimo assegnabile per anno scolastico; si evidenzia quindi la
necessità di procedere a rideterminare proporzionalmente il parametro C) di cui al comma 3 dell'art. 4
dell'Accordo del 4 luglio 2013 e successive modifiche al fine di rientrare in detto limite. Le risorse totali
assegnate così rideterminate, tenuto conto dell'accantonamento di cui sopra, ammontano complessivamente
ad euro 5.510.001,00 e sono indicate nella Tabella B allegata al presente provvedimento, che ne forma parte
integrante e sostanziale.
RIFERIMENTO : 2021-S166-00134
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 12 
Nei limiti posti dall'assegnazione del Fondo per ciascuna istituzione scolastica, l'Ufficio previdenza e stipendi
della scuola a carattere statale provvede ad erogare, sulla base delle comunicazioni provenienti dalle
istituzioni scolastiche e ricadenti sotto la diretta responsabilità dei dirigenti scolastici preposti, i trattamenti
economici accessori ai docenti che svolgono le sopra elencate attività.
Tutto ciò premesso,
DETERMINA
1. di finanziare il Fondo unico dell'istituzione scolastica per l'anno scolastico 2021/2022, ai sensi dell'art. 16
dell'Accordo di modifica del vigente C.C.P.L. sottoscritto il 13 maggio 2013 e successive modifiche ed
integrazioni, per l'importo complessivo pari ad euro 5.510.001,00 e di assegnare contestualmente alle
istituzioni scolastiche le relative quote di Fondo determinate in base ai parametri previsti dall'Accordo
provinciale 21 settembre 2015
e successive modifiche, come indicati nella Colonna E della Tabella B allegata alla presente determinazione
quale parte integrante e sostanziale;
2. di finanziare il Fondo unico dell'istituzione scolastica per l'anno scolastico 2021/2022, ai sensi
dell'Accordo di modifica del 4 agosto 2021 per l'ulteriore importo complessivo pari ad Euro 999.964,00 e di
assegnare contestualmente alle istituzioni scolastiche le relative risorse vincolate del Fondo volte ad
incentivare attività CLIL, determinate in base a quanto previsto dall'Accordo provinciale del 4 agosto 2021,
come indicati nella Colonna F della Tabella B
allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;
3. di dare atto che per l'anno scolastico 2021/2022, ai sensi dell'art. 8 dell'Accordo provinciale 4 luglio 2013,
il Fondo della Scuola Ladina di Fassa - Scola Ladina De Fascia è
incrementato di euro 9.300,00, quello dell'Istituto comprensivo di Folgaria, Lavarone e Luserna è
incrementato dell'importo di euro 5.538,00 e quello dell'Istituto Comprensivo Pergine 1 viene incrementato
dell'importo di euro 2.982,00;
4. di rinviare a successivo provvedimento l'assegnazione di risorse in base al parametro A6)
dell'art. 4 dell'Accordo di definizione dei parametri di distribuzione delle risorse FUIS di data 4 luglio 2013 e
successive modifiche per gli alunni eventualmente iscritti ai corsi serali dopo la data del 1 settembre 2021;
5. di dare atto che i dirigenti delle istituzioni scolastiche, previa contrattazione decentrata ai sensi dell'art. 5,
comma 3, lett. e) del vigente C.C.P.L., provvederanno ad utilizzare i rispettivi budget resi disponibili con il
presente provvedimento in coerenza alle disposizioni contrattuali vigenti, nonché a disporre la
corresponsione, sotto la propria responsabilità, dei relativi trattamenti accessori spettanti al personale docente
per il tramite degli Uffici provinciali competenti;
6. di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 63 delle legge provinciale 3 aprile 1997, n.
7, dall'articolo 40 del Decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005, n. 18-
48/Leg. (regolamento di contabilità) e dal punto 5.2 dell'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011, alla spesa relativa al
presente provvedimento, comprensiva degli oneri riflessi, pari ad ad euro 8.853.552,40 (gli oneri riflessi sono
così computati: 6.509.965,00 moltiplicato per 1.36,
RIFERIMENTO : 2021-S166-00134
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 12 
dove 0.36 corrisponde alla percentuale degli oneri riflessi) si fa fronte con le risorse di cui ai capitoli



259600-001, 259602, 259603 e relativi articoli.
RIFERIMENTO : 2021-S166-00134
Pag 5 di 6 AD - MAT
Num. prog. 5 di 12 
001 Tabella A
002 Tabella B
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2021-S166-00134
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 12

-

-

-

--
-

--
- 
-- 
- - - 
--

-- --

-- 
-

- !

- -"- 
-#
!- 
- 
$-
-% &
Num. prog. 7 di 12

-

-

-

--
-



--
-

- !

- -"- 
-#
!- 
- 
$-
-% &
--## -
- - -
--##
! -

-
- - ---
-- -
--- 
-- 
--
--- - 
- 
---

--

-- ##um. prog. 8 di 12

-

-

-

--
-

--
-

- !

- -"- 
-#
!- 
- 
$-
-% &

---



- - -- -

--- ----
- 
- 
- -

1-*2/&*%/-3/&4(3(&/1

-

- -

--1 -(,%3(&*1- -- 5 -

----1 -*6%41
-- 
--1-%&4-*1##
--
5 ---

--1%&*(7&*(1- -- 
5 -
-
1 -%8(*1- -
-

1 -/'*-*1- -- -

--1$-$*6.*1- - - - 
- ----1$-(--$/-)%-%1- -
5 
-
-
---1--%&5/-*1- - - 5 -

--&%41 - 
-

---%6*6(*1 -- -- -

-%-*-5*1 -

--19/661 -
- -- 
1 -/'*-*1 -- 3 5 - 
---1 -%':/*1; - - 5 -

---1-7/-%&&/41

5 -



--1-
--7(
(/&(+*3/)(-.*%'(-)/6*-,7*45//-/)%)(?%6/&*..%)(*-:%(%*5/(@5*(-4 3(&6%57/6%3&*'%&*%(
3(&6%57/6%(5/-+%&*%+*3&*'/((5/-+/,&%+/-
Num. prog. 9 di 12

- 
-- -
-- 
-
--
- - -)1&20, &3

- 
. %%&'()*+,(&
/)0)1&20,!
-- 3

-
. %%&'()*+,(&
/)0)1&20,4))4
"3

-#
. %%&'()*+,(&
252&6)1+(,0)(*&
6+('-3

-!
. %%&'()*+,(&
$

-$
. %%&'()*+,(&
7+(8,6)2)
$ .93
Num. prog. 10 di 12 
- 
-- -

-
. %%&'()*+,(&
/)0)1&20, &3

- 
. %%&'()*+,(&
/)0)1&20,!
-- 3



-
. %%&'()*+,(&
/)0)1&20,4))4
"3

-#
. %%&'()*+,(&
252&6)1+(,0)(*&
6+('-3

-!
. %%&'()*+,(&
$

-$
. %%&'()*+,(&
7+(8,6)2)
$ .93
--- 
- - - - --- --+;,0+),(/,0,66:- - -

--- --,%1+(+:- - 
- - -- -)1?,%+:@- - - - 
-- -5,()00,:- - --- - 
- -
--5&A: - 
- - ----- B&+%%&-,%&: - 
--$6,0+)(+:-- 
- - -- - - -- ----
--:,(
-+6)(+:--- -
- 
-
- -- ---5%%&6:
%%&'()*+,(&562&0+,0&%56$5+% -
/&0+60+8,(,%8+1&(2,4+/)08,6)0+)A7+2C6&')2&)6/,2&(*+)1&(2,6+('5+%8,%&8,(4,D5)(2,/0&7+%2,4)66E)02-4&66E
88,04,4+4)2)

)',%2, -
Num. prog. 12 di 12


